РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

27.12.2024  года.                                                                              х. Плотников
ПРОТОКОЛ № 4
Заседания малого совета по межэтническим отношениям Глубочанского сельского поселения

	1
	Шахаев Виктор Александрович
	Председатель
глава  Администрации   Глубочанского сельского поселения

	2
	Минаева Светлана Сергеевна
	Секретарь
 главный  специалист

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ

	3
	Атакулова Гулмира Ботиралиевна
	Главный специалист Администрации Глубочанского сп

	4
	Степаненко Виктор Николаевич
	Командир Народной Дружины «Глубочанского сельского поселения»

	5
	Мигитинов Нурютдин Салавтинович
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Плотников

	6
	Мурсалов Анвар Мусаевич
	Представитель неформальной национальной группы турок

	7
	Усатый Виталий Алексеевич
	Член народной дружины «Глубочанского сельского поселения»

	8
	Разаков Шамиль Гасбуллаевич
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Глубокий

	9
	Зозуля Евгения Павловна
	Директор МБОУ Красночабанская  СОШ № 14

	10
	Алпатова Людмила Николаевна
	Директор МБОУ Глубочанская  СОШ № 8

	11
	Маруев Руслан Хумайтович
	Представитель неформальной национальной группы чеченцев

	12
	Пасько Елена Яковлевна
	Директор МУК СДК «Глубочанский»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О состоянии межнациональных отношений сложившихся   на территории  Глубочанского  сельского  поселения.
2. Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения, проводимые на территории поселения за 2024 год (отчет о проделанной работе).
3.Разное
По первому вопросу слушали:
Докладчик:   Шахаев В.А.
На территории Глубочанского сельского поселения за период 2024 года  тоталитарных религиозных организаций экстремисткой направленности не выявлено.
С целью совершенствования работы в сфере противодействия экстремизма среди молодежи, Администрацией Глубочанского сельского поселения, в пределах своей компетенции, осуществляются профилактические мероприятия, направленные на недопущение экстремистских проявлений в период проведения культурно-массовых мероприятий.
 Среди молодежи Глубочанского сельского поселения, в школах, ДК и сельских библиотеках  проводятся беседы, круглые столы,  помогающие формировать уважение к Конституции и законам РФ, национальным традициям, культуре народов проживающих на территории поселения.
         В рамках недопущения конфликтов на национальной почве на территории поселения проводится профилактическая работа с населением. В частности: в библиотеках организованы тематические полки, посвященные гармонизации  межэтнических отношений; в Домах культуры проходят тематические вечера с участием представителей разных национальностей, на  сходах граждан рассматриваются вопросы межэтнической толерантности и противодействию экстремизму на территории поселения.
        Конфликтов на национальной почве на территории поселения не зафиксировано.
    РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Информацию принять к сведению, признать работу  Малого совета по межнациональным 	отношениям при Администрации Глубочанского  сельского поселения – удовлетворительной.

По второму  вопросу слушали:
Докладчик:   Минаева С.С.
Учитывая то, что на территории Глубочанского сельского поселения проживают люди разных национальностей, обеспечить защиту прав и интересов всех групп населения независимо от национальности и вероисповедания удается за счет работы Малого совета по межэтническим отношениям.
Постановлением от  30.01.2024 г № 3 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Глубочанском  сельском поселении на 2024  год». Работа согласно данного плана проводилась Администрацией Глубочанского сельского поселения, школы, СДК и также совместно с Вами уважаемые присутствующие.
Согласно данного плана была проделана следующая работа:

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМПЛЕКСНОГО  ПЛАНА

мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения  в Глубочанском  сельском поселении на 2024 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	исполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация и проведение заседаний Малого совета  по межэтническим отношениям МО «Глубочанского сельского поселение»
	По мере необходимости, но не реже 1 раза  в квартал

21.03.2024
14.06.2024
30.09.2024
27.12.2024

	1.2.
	Выявление фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе посредствам нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера, уведомление о данных фактах органов полиции (профилактика экстремизма)
	Весь период
	Не выявлено

	1.3.
	Информирование населения сельского поселения о деятельности Администрации сельского поселения в сфере межнациональных, межконфессиональных отношений
	ежеквартально
	Размещено на сайте
(планы, протоколы)

	1.4
	Проведение мониторинга межэтнических отношений  на территории Глубочанского сельского поселения
	ежедневно
	проводится

	2. Мероприятия направленные на сохранение межнационального мира и согласия

	2.1
	Беседа «День воинской славы»
	февраль
	МУК СДК «Глубочанский» 26.02.2024

	2.2
	Онлайн – рассылка «Терроризм – угроза обществу»
	март
	МУК СДК «Глубочанский»
Администрация Глубочанского сп
21-22.03.2024

	2.3
	Беседа о толерантности «Толерантность – путь к миру»
	май
	Администрация Глубочанского с/п, (радиогазета)

	2.4
	Размещение информации «Понятие экстремизма. Административная и уголовная ответственность за экстремизм»
	июль

	Администрация с/п главный специалист
        27.06.2024

	2.5
	 Рассылка информации
 «Планета толерантности»
Раздача буклетов»Беслан – ты боль моей души»
	сентябрь
	Администрация Глубочанского с/п,
МУК СДК «Глубочанский»,
03.09.2024

	2.6
	Рассылка информации «Терроризм – угроза обществу»
	октябрь
	МУК СДК «Глубочанский»
21.10.2024

	2.7
	Беседа «Россия – это мы» «Мы вместе»
Рассылка информации «Терроризму – нет»
Всемирный день толерантности «Дружба крепкая»

	ноябрь
	Администрация Глубочанского с/п,
МУК СДК «Глубочанский»,
21.11.2024

	2.8
	Беседа  «День  Конституции»
	декабрь
	Глубочанского с/п главный специалист
МУК СДК «Глубочанский», проведено
09.12.2024

	3.  Мероприятия информационного обеспечения

	3.1
	Размещение на сайте администрации сельского поселения информационных материалов по разъяснению правил поведения и действий населения при угрозе или возникновения терактов и ЧС
	Весь период
	Администрация Глубочанского с/п
Размещены памятки

	3.2
	Организация и проведение разъяснительной работы, направленной на гармонизацию межэтнических отношений на территории Глубочанского сельского поселения (распространение памяток, сходы граждан и т.п.)
	Весь период
	Администрация Глубочанского с/п главный специалист
Сходы граждан
26.02.2024
21.03.2024
22.03.2024
14.06.2024
26.07.2024
21.11.2024

	3.3
	Осуществление мониторинга материалов СМИ на предмет недопущения в них пропаганды и оправдания экстремизма (сайт администрации, муниципальный вестник Глубочанского сп
	Весь период
	Администрация Глубочанского с/п главный специалист
Мониторинг проводится

	3.4
	Проведение работы по выявлению проблемных вопросов в бытовой, производственной и иных сферах, которые могут привести к возникновению конфликтных ситуаций в межнациональных отношениях (встречи с руководителями, неформальными лидерами – диаспорами, сходы граждан)
	Один раз в полугодие
	Администрация Глубочанского  с/поселения
Работа проводится на заседаниях малого совета, сходах граждан

При проведении сходов граждан в  целях профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов ведется разъяснительная беседа по недопущению проявления национального и религиозного экстремизма, распространяются памятки по профилактике конфликтов в сфере межнациональных отношений, а также на сайте Администрации Глубочанского  сельского поселения в разделе «межнациональные и межэтнические отношения» размещается информация для населения.
Важно отметить положительный результат системы работы образовательных и культурных учреждений поселения.
Профилактическая работа по предотвращению происшествий, способных привести к столкновениям на национальной или религиозной почве осуществляется совместно с сотрудниками полиции Отдела МВД России по Зимовниковскому району (уполномоченные участковые), членами народной дружины и представителей казачества (Степаненко В.Н, Усатый В.А.).
Считаем, что проведение вышеперечисленных мероприятий, способствуют формированию доброжелательных межэтнических отношений.

Благодаря слаженной работе Администрации поселения, Отдела МВД России по Зимовниковскому  району, работников образовательных учреждений поселения, представителей диаспор, в целом состояние межнациональных, межконфессиональных отношений и общественно - политической обстановки на территории Глубочанского  сельского поселения носит спокойный и стабильный характер.

За истекший период 2024  года  фактов совершения правонарушений и преступлений экстремистской направленности, а также фактов конфликтов на межэтнической почве на территории поселения не выявлено. Массовых протестных акций, вызванных межэтническими и этноконфессиональными проблемами, не было.	Предпосылок возможного развития конфликтов, способных привести к столкновениям на межнациональной или этноконфессиональной почве, не зафиксировано.

РЕШИЛИ:
Информацию  принять к  сведению.

По третьему  вопросу слушали:
Докладчик:   Атакулова Г.Б.
Довела до присутствующих:
-  графики дежурств членов народной дружины, сотрудников Администрации Глубочанского сельского поселения
- номера телефонов служб Зимовниковского района (газ, вода, свет, Администрации поселения, ОМВД по Зимовниковскому району, 112)
- ознакомила с распоряжением от 20.12.2024 г № 50 «Об организации дежурств по Администрации Глубочанского сельского поселения с 29 декабря по 08 января 2025».

Председатель:                                                                                     В.А.Шахаев

Секретарь комиссии:  Минаева С.С. главный специалист